*De iouiano +
p̄mā p̄p̄euz*

Liber

arenosa et quasi inuisa et etiam serpentibus plena. multis
suorum fame siti et estu fatigatis et a serpentibus etiam plu-
rimis consumptis. tanta miseria affectus est cum omnibus qui
eum secuti fuerant quod maximam eorum partem penituit a tulio ce-
sare se fugisse. Ipse vero postmodum cum venisset vicinam ci-
uitatem quodam die affri-
ce ne se cessare vi-
ueret. sic super li-
s. ca. xxij. dictum
fuit. seipsum inter-
fecit.
K. Quae regni p-
ticipes etc. vult du-
cere beatus augustinus quod
gratianus theodo-
sium fecit principem re-
gni. i. impium. cum in
gratianum dicit fra-
trem ex alia matre
puulum. magis ap-
perens bene fidele
locum quam numis
magnam impium quod
habuisset si sibi et
fratri totum impe-
rium retinuisset. fu-
it autem valentinianus
frater gratiani ad-
modum puulum. f. m.
paulum diaconum
Ca. XXVI
Nec et il-
le non solum
etc. In h-
ca. pbat augustinus idem
quod in precedenti ca-
pitulo quod gessit theo-
dosius christianus. i.
mus imperator. Et fa-
cit in h. capi. duo
quia primo descri-
bitur et per-
spirat. scilicet hoc ubi. quod autem fuit et etc. In prima parte facit
duo quod primo ostendit quod ex parte cum interfecit unum tyrannum. s.
maximam. scilicet ubi alium tyrannum etc. quod interfecit alium. Dicit
autem in principio huius capi. quod theodosius tanta fide serua-
uit gratiano defuncto. quod frater eius valentinianum admo-
dum inuenit. nam et ipse gratianus f. m. paulum diaconum non fu-
it nisi xxi. annorum quoniam mortuus est. restituit igitur. i. affecto ma-
ximo et pupillam. s. valentinianum quod admodum pupillum erat
primo custodiuit affectu. quem tamen destitutum in auxilio si-
ne omni negotio. i. difficultate poterat de medio abstulisse
se si lanus regnum caritati proposuisset. b. Deinde cum
maximus etc. hic tangit augustinus modum quod maximus viat. et va-
lentiano imperium restituit. b. quod factus habet in historia tripi-
ta li. ix. Ad cuius intellectum sciendum quod maximus postquam in-
fecerat gratianum. sic narrat orosius. fuit potentior theo-
dosio exercitu. s. theodosius fiducia erat in domino. Resi-
debat autem maximus adleie post predictam victoriam hiram de
gratiano. et quod comes eius andragarus nomine summa belli
administrabat. theodosius adleiam improuisus adueniens
dum andragarus nauali expeditione incautum theodosium pa-
rat puenire ipsum maximum ab immissis germanorum

tribus solo terrore nois erigere sine resistere clausit.
cepit et occidit. quod cognito andragarus se denavit in vn-
das precipitavit et suffocatus est. valentinianus vero recepta tra-
lia portus est igitur. quod postmodum gallia transiens cum ubi tradidit
le republicam in pace ageret. apud vicinam dolo arbogastis
comitis sui ut fe-
runt stragularis etc.
ut crederet volu-
raria sibi morem
posuisse laqueum
spensus est.
c. Sed ad iohannem
etc. facit augustinus me-
tionem de iohanne hie-
remia quem theodo-
dosius soluit. nam
sicut dicit viraspa-
trius et dominus euiden-
ter ipse. ppbene con-
tulit. ita ut non in-
cumbat et coproui-
cialibus suis futu-
ra potestatem. s. ena-
m particulari theo-
dosio quod belli cri-
turus et quod modis
victoria caperet e-
tyrannus. et quod irru-
ptos barbararum
genium passus est
sepe dicitur.
d. Alium tyrannum
eugenium etc. Dic-
sciendum quod sic nar-
rat paulus diaconus
li. xj. in histo-
ria romanos arbogastis
fides quod dicitur etc.
post mortem valenti-
niani eugenium ty-
rannum creauit. ut
f. eugenius nomen
imperatoris dicitur et ipse metipsum ageret. Erat autem cultus sordis
dissimulatio. et vir consilio. audacia potentiaque maxi-
mus. Lacerat autem vinctos inuicem inuictosque copias. ut
romanos perfidius. vel auxiliis barbarorum. Igitur eugenius
atque arbogastes cum instructa acie alpium transitus teneret
theodosius exprobrat ab omni in oratione totam noctem cre-
git. Et sic sciret se a suis destitutum. s. tamen ignoraret se ab
hostibus circumseptum. fiducialiter arma sumens. signo cru-
cis signum phodedit. ac se in bellum et si neco fecisset victor
futurum simul. nam consule iohannes anachoretas cum vicinam
hostes spononderat. Lu igitur ad aggressionem ventum esset
vehemens turbo a parte theodosii in ora hostium ruit qui et
spicula ab eis parte missa potens hosti infigit. spicula bo-
stium repulit. nec mora sua suorum data strage theodosio
sehostis exerat prostravit. Eugeni capto et interfecit
arbogastes se manu propria occidit. De ista historia ha-
bet factus in ecclesiastica historia li. xj. et in historia tripi-
ta li. xj. c. Claudianus etc. Adducit vero ad pro-
fatum paulum diaconum et similitur orosius versus claudi-
ani poeta. quos augustinus hic ponit. Iste claudius poeta
gentilis duo volumina edidit. quorum primum vocatur ma-